*Specimen Academicum*

DE

*Argumento pro Existentia Summi  
Numinis Physico-Theologico,*

---

Quod

*Venia Ampl. Fac. Philos. Ab.*

*publicæ submittunt censuræ*

*NICOLAUS MAGNUS TOLPO,*

*Metaph. Docens, nec non Confess. Eccles. Ab. Not.*

et

RESPONDENS

*JOHANNES DANIEL ALCENIUS,*

*Opprob.*

In Aud. Maj. die XXVIII Nov. MDCCCLIV.

h. p. m. f.

---

*ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.*

*Il est à croire, que l'ignorance des causes physiques  
a fait naître la première pensée de recourir à une cause  
finale; mais il y a plus que de l'ignorance à la rejeter  
tout - a - fait.*

ROBINET.

### §. I.

**D**e inventa ex principiis rationis apodictica demonstratione existentiæ Dei, ut entis realissimi, quamquam arroganter jam, inde a tempore celeberrimi CARTESII, jactaverunt Philosophi e Schola nominatim Wolfiana, adeo ut invictissimis, pretiosissimam hanc veritatem, etiam philosophicis jam confirmatam esse argumentis cordatores gavisi sint mortales; verumtamen quum novissimorum in hac re perscrutationes docere videntur, verendum esse, ne frustrata sint rationis humanæ, hoc respectu, conamina, quæ quidem quæstio majoris, sine omni dubio, est momenti, quam ut in medio debeat relinqui: Specimen Academicum edituri, nos quoque in magna hac re periculum quoddam facere ausi sumus.

A

Cui

Cui non solum candidam bonorum censuram, verum et (utinam sperandum esset!) id satum exoptamus, ut vel ansam præbeat solidioribus, majorum ingeniorum, veritatem hanc omnium longe nobilissimam et beatissimam confirmandi caussa, instituendis disquisitionibus.

### §. II.

In republica litteraria notissimum est Philosophos, in demonstranda existentia Summi Numinis, triplicem secutos esse viam, nimirum: aut 1:o ex ordine, nexu et finibus rerum, in mundo visibili obvenientium, secundum leges caussalitatis (ut vocantur), ad existentiam Summi Auctoris absolute necessarii, ut caussæ primæ; aut 2:o a mundi contingentia ad ens absolute necessarium; aut 3:o ex sola idea entis absolute necessarii ad ejusdem existentiam, argumentando. Quorum argumentorum hoc, *Ontologum*, istud *Cosmologicum*, illud *Physico theologicum*, vocatur. Neque minus nota est acerrima illa a Celeberrimo KANT hujusmodi argumentorum exhibita censura a), vi cujus et ipse et ejus affectæ negant hæc:

a) Continetur ea disquisitio in libro: *Critik der reinen Vernunft*, a pag. 620 usque ad pag. 730 in Ed, quarta Rigæ 1794.

hæc argumenta ad demonstrandam objectivam realemque Dei existentiam valere, solum concedentes, quod existentia, ut Logice quidem possibilis, notioni de Deo sit tribuenda, sed non ultra, inde (nominatim ex argumentis, Ontologico et Cosmologico) concludi posse. Verumtamen nominato arguento physico theologico (aut si mavis teleologico) non plane omnem denegant probandi vim, nobis scilicet quamque ægre largientes, hinc saltim ad aliquem magnum, sapientem et potentem mundi Architectum (Weltbaumeister ut verba sonant), non autem ad Auctorem omnis materiæ, hoc est, Creatorem, non ad ens realissimum, esse collendum; insuper observantes etiam tertium hoc argumentum, duobus illis supradictis, tacite niti, ac non secus quam eorundem esse repetitionem.<sup>b)</sup>